X 3

trem

a) i. Iob. II. 27.

trem domini nostri, Iesu Christi <sup>a)</sup>, spiritumque dei testari spiritui meo, id esse verissimum, neque me Turcae, christiani nominis hosti, si quando vnu veniat, aliter esse responsurum: excanduit iracundia homo, quod ex libello, qui circumferebatur, non respondissem, scire id me non ob aliud, quam quod ita teneret romana ecclesia; sese de Christo id non ob aliud credere, nisi quia sic ecclesia romana statuisse credendum: si ea ecclesia aliter decreuerit, aliter se crediturum. Eius sententiam veluti infirmam atque instabilem cum minime probarem, neque a pia ecclesia aliud statui posse dicerem, quam quod ab apostolis & quatuor illis fuerit euangelizatum, quod vnum est & idem, indignissime quidem ille tulerit. Videtis, quid ferant turbinis istae nebulae exagitatae, sophistae diaboli, contentionis cupidi homines, non ve ecclesiae sanctae auctoritatem statuant, sed vt abominationem sedentem in loco sancto firment, & veritatem in profundo abstrudant, scriptisque diuinis cogi non possint, quorum maiestatem vt infringant atque imminuant, vt illis, inquam, cogi non possint, sic primo quoque verbo rogant & rogandum docent, <sup>b)</sup> qui scis hos libros esse canonicos? Deinde addunt, Christus non scripsit aliquem librum, Christus non praecepit, vt discipuli describerent, sed vt praedicarent: ite, inquit, praedicate euangelium omnem creaturam. Quae est ista peruersitas? qui iste animi furiis agitati sensus? quae diabolica fraus? Hic pontifices romani non clamant, hos scriptores non devouent, non execrantur, non damnant, horum scripta non prohibent legi, immo vero honorant & colunt. Si quis vel concionator vel scriptor Christi gratiam & pretium redēptionis nostrae honorifica &

<sup>a)</sup> Matth. XVI:17. <sup>b)</sup> dolus Iohannis. Ecclii. co-

copiosa oratione longius prosecutus est per hosce annos, meminisse, principes, debetis, quae turbae qui clamor, quae vociferatio. Tonare, fulgurare permiscere omnia visi sunt pontifices romani. Vt nam, principes, vtinam in hanc cogitationem incumbatis, vt vestigiis adsequamini caussam, cur quibusdam tantopere commoueantur, pontifices, episcopi, presbyteri, cucullati, quaedam negligenter admodum ferant. Vtinam intelligatis, qui & quantum opere sit cauendum ab iis, qui in spiritu sancto emendo & vendendo exercitati in hoc curam, cogitationem, mentem fixerunt, ne vestigalia, quaestuosis traditionibus imminutis, sibi fiant deteriota. Nam quid hoc est? Qui scis hos libros esse canonicos? Christus non scripsit aliquem librum, Christus non praeccepit, vt scribebent. Quorsum haec spectat oratio? Quid hosce aliud velle putatis, obsecro vos, principes, in quibus habitat spiritus dei, nisi suadere, ne tanti faciamus euangelium, & ea quae sunt nobis scripta diuinitus? Quamobrem fubdole agunt ex dicto Ieremiae a), ecce dies veniunt, dicit dominus, & feriam domui Israel & domui Iuda foedus nouum, non secundum pactum, quod pepigi patribus vestris; sed hoc erit pactum, quod feriam cum domo Israel: post dies illos, dicit dominus, dabo legem meam in visceribus eorum, & in corde eorum scribam eam, & ero ipsi in deum & ipsi erunt mibi in populum. Quid tum? num ex eo, quod praedictum erat scribendam esse legem dei in cordibus fidelium gentium & nationum, colligi potest non scribi oportuisse euangelium a Mattheo, Marco, Luca & Iohanne? An, quia scribendum in cordibus dixit, sequitur euangeli veritatem non

Y 4

con-

a) Ier. XXXI. 31. 33.

contineri scriptis illis diuinitus, sed pectore tantum quorundam, veluti sacrario, in quorum corde non dei sed bene carnis lex scripta est atque impressa, non attramento sed coeno satanae impurissimo, a quorum fallacibus & haeresibus ut caueremus, ut Theophilactus inquit <sup>a)</sup>, voluit nobis deus, haec extare monumenta consecrata memoriae hominum sempiternae. Quemadmodum, inquit, magni illi atque diuini viri, qui ante datam legem Moysi vixerunt, non discebant ex litteris & libris, sed munda praediti mente spiritus illustratione illuminabantur, atque hoc modo deo ipsis ore ad os colloquente dei voluntatem cognoscebant. Tales fure Noe, Abraham, Iob, Moyses. At postquam viuis contaminarunt se homines & indigni facti sunt, ne spiritu sancto illustrarentur & docerentur; concessit tandem misericors deus scripturas, ut per illas diuinae voluntatis effent memores. Ita & Christus apostolos coram in sua persona locutus est, & spiritus sancti gratiam misit, ut eos instrueret. Verum, quoniam haereses pullulatae erant, quae mores nostros depascerentur, operae pretium visum est, ut scriberentur & euangelia, quo edocti veritatem ex illis non ab haeresione mendaciis deciperemur moresque nostri non prorsus dissoluerentur. Haec ille de euangelio, quod quia Christus non scripsit, quid tum? Si per eos tamen scriptum constat, quibus Christus ex spiritu suo suggessit, ut promiserat. *Paracletus autem, spiritus sanctus, quem mittet pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, quaecunque dixi vobis b).* Haec promissio si ad apostolos & discipulos domini verissime attinet, quibus id imprimis & indubitanter est dictum, quid oblatrant blasphemij? Cur non intel-

<sup>a)</sup> in principio comm. in euangel. <sup>b)</sup> Iob. XIII 26.

ligunt, suggestente spiritu sancto, post eius spiritus effusionem, ex voluntate Christi esse plenum atque perfectum magisterium admirabile spiritus sancti, scriptum scilicet euangeliū filii dei, ut imp̄l̄retur, quod predictum fuetat, per Ezechiēl prophetam in visione quatuor animalium, *in quorum rotis, inquit a), erat spiritus vitae & sonus alarum eorum velut sonitus sublimis dei.* Quid hoc est? an tale quid scriptum legimus tanto testimonio de iis, quos impudenter quidam conferunt cum magnis apostolis & scriptoribus euangelii? Quid, inquam, hoc est? *in quorum rotis erat spiritus vitae, & sonus alarum eorum velut sonitus sublimis dei.* Ex eo ipso, quod dominus dixerit b), euntes in mundum vniuersum praedicate euangeliū omni creaturae, ex eo ipso, inquam, apte colligi potest, spiritu sancto adflatos apostolos & discipulos domini intellexisse, quod non intelligit animalis homo, per haec scilicet verba iussum fuisse a domino, ut scriberetur euangeliū: quod ex iis, quae consecuta sunt, facile intelligere possumus. Quomodo enim ab apostolis itum est in vniuersum mundum? quomodo praedicatum omni creaturae? cum id pro multis creaturis etiam diceretur, quae post apostolos crediturae fuerant per verbum eorum, quomodo id praestitissent omni creaturae, nisi (ut ita dicimus) successione praedicationis euangelicae. Et eorum scriptorum lectione aliquando hoc erit consummatum, ut illud sit effectum c), *in omnem terram exiuit sonus eorum, & in finem orbis terrae verba eorum,* quodque recepit dominus magnum ministerium d), *& eritis mibi testes in Hierusalem & in omni*

Y 5

Iu-

a) *Ezech. I 20.24.* b) *Marc. XIX. 15.* c) *Psal. XVIII.*  
5. d) *Act. I 8.*

*Iudea & Samaria usque ad ultimum terrae.* Testimonio sunt apostoli domino, vbi vbi, modo hic, modo illic, hisce vel illis temporibus, recitantur scripta apostolorum & discipulorum domini ex apostolis accepta. Ea oratione a) orauit dominus pro iis, qui credituri erant per verba eorum. Vbi vero, obdormientibus apostolis, verbum eorum? nisi quia scriptura verba eorum. Quod vero legem suam deus promiserit scripturum se in cordibus eorum, id porro significat, futuram fuisse gentem christianam dei obseruantissimam, quae ita eius amore teneretur, ut numquam memoria esset depositura legem dei viuentis. Atque hoc est, scribi legem in cordibus hominum, non quod, scripto euangelio filii dei & suggerito per spiritum sanctum, eo omisso & contemto standum esset traditionibus & assertionibus pontificis romani & asseclarum, quotum tanta esset auctoritas, ut prae apostolis parui facienda essent scripta diuinitus. Nam quod obiicit homo corruptissimus & impudentissimus quidam, vt statuat in templo dei suum idolum tamquam deum, potest facile retorqueri. Frustra deus, inquit b), misit filium suum, frustra spiritum sanctum, frustra apostulos, martyres, doctores, confessores, si per Lutherum solum lux veritatis aperienda erat. Cur deus non unum misit Lutherum pro omnibus? Ego quidem Lutherum non noui. At dedit mihi pater domini nostri, Iesu Christi, vt animi tui sensum bene norim inuidia excoecati, ambitione & avaritia flagrantis: iis abductus quoniam contra euangelium Christi & scripta diuinitus ita efferris, vt quidquid velis, dicas; nihil mirari debes, si ea audieris,

quae

a) Job. XVII 20. b) Ioban. Ekkius cap. de ecclesia & eius auctoritate.

quae nolis. Si scriptum euangelium a Matthaeo, Marco, Luca & Iohanne, si scripta ab apostolis parui facienda sunt prae auctoritate pontificis romani, & vere tantum euangelium est, tantumque firmum, quod scriptum est in corde, quodque exit ab ore eius. Frustra ergo deus misit filium suum, frustra spiritum sanctum, frustra apostolos, frustra martyres, doctores, confessores, addo frustra prophetarum monumenta tam diu nobis adseruantur, frustra euangelium scriptum est, frustra epistolae nobis relictæ sunt; si ab hoc oraculo omnia sunt petenda, omnia ita in uno posita sunt & locata: per quem si tantum scripturae authenticæ sunt; Christus iam minus authenticis scripturis usus est, quod ante pontifices romanos fuerit, & fundamentum, quod Paullus dixit ita esse positum, ut aliud nemo possit ponere <sup>a)</sup>), sine auctoritate pontificis romani non sit bene positum. Quae quoniam tam falsa sunt quam quae maxime, illud profecto est verissimum, quae scripta sunt diuinitus, ea authenticæ semper fuisse, non ab homine neque per hominem, sed quod eorum auctor fuerit spiritus dei, sine quo nihil fuit, est, erit sanctum firmumque, quod isti vocant authenticum, in quauis ecclesia. Illud est consecrarium, tam Lutherum quam pontificem romanum, si christiani esse velint, teneri ut fateantur, scripta illa excellere supraque se esse, ita ut omnia eorum commenta prius necesse sit euanscere, quam horum verbum vel unum praeteriri. Quam sententiam non modo caesares & reges probauerunt sed pontifices ipsi aliquando, qui ad euangelii lectio- nem recti & nudo capite stare consueuerunt, ut ostendant, non humana sed diuina ea esse, quae recitentur.

Quam-

<sup>a)</sup> t. Cor. III. n.

Quamobrem peruerso faciunt adulatores, cupidi corruptique homines quidam, qui ut auctoritate pontificum gratiam, quibus nominibus non appellant? quae non licere dicunt? quas lites non intendunt? Si cum euangelio & scriptis diuinitus docent concertandum de auctoritate, ecclesiae nomine, quam nemo pius est, qui non revereatur & colat summa obseruatione, ecclesiam scilicet sanctam, cuius caput est Christus <sup>a)</sup>, dux spiritus sanctus, membra prophetae, apostoli, discipuli domini, martyres, fidelesque omnes Christi Iesu. Haec ecclesia cum euangelio & scriptis illis diuinitus non potest contendere, nisi secum ipsa contendat, quod cius caput sit Christus, dux spiritus sanctus, quo auctore scripta illa sunt a prophetis, ab apostolis & discipulis domini, qui sunt lectissima membra ipsiusmet ecclesiae. Horum scriptorum quanto est illustrior laus & maior auctoritas, tanto est & ecclesia ipsa, quae veluti totum nihil aliud est quam suae partes, ex quibus tota ipsa est atque consistit, quibus remotis nihil omnino ecclesia est, quae non ob aliud a spiritu sancto regi dicitur, nisi quod ii filii dei omnes a spiritu sancto reguntur: iis, cum vnum sit caput Christus, vnum quoddam corpus efficitur, quod uno spiritu informatum, nihil mirum videri debet, si, ubi a matre ecclesia audiuerit de Christo, ita adficitur, ut in animos ea a patre domini prius opinio insita videatur, non a carne & sanguine, quando ea ita haeret in cordibus fidelium, ut, si coelum ruat omne, omnia misceantur, titubare pro tempore fortasse possit, euelli non possit. Ita etiam & suggesta illa a paracleto per matrem ecclesiam nobis adseruata cum legimus, incredibili dulcedine tan-

gi-

*a) Eph. IIII. 15. seqq.*

gimur, complenturque non aures solum sed animi nostri, quod is spiritus, qui per Christum est effusus, veluti oleum laetitiae, ut in Psalmis est *a*), atque vncio exhilaret suos, mirificus consolator bonorum, bonus dator gaudii, lator meri euangelii, quod mundus non potest accipere.. Hoc qui accipiunt & spiritum una accipiunt, quo liquidissime cognoscunt, quod per Matthaeum, Marcum, Lucam, Iohannem, Paullum, Iacobum, Petrum, Iudam, Iacobi fratrem, euangelizatum est, & scriptum unum & idem esse sanctum euangelium Iesu Christi. Horum sermo verus est, & quod est, loquuntur, & veritas est in eis, qua pleni qui spiritu dei aguntur fideles, non necesse habent, ut aliquis eos doceat. Vncio enim docet eos, quos nisi doceret neque unde id sciret, haberet ecclesia. Quod ut magis perspicuum fiat,

### *R E C I T A C A P V T* TESTIMONII DECIMVM.

Ecclesia dei sancta semper nixa est verbo dei. Ante aduentum domini sustentata est verbo dei per prophetas: Christi tempore testimonio scripturarum defensa est verbo dei per ipsum etiam Christum: post ascensionem domini in coelum apostoli, paracleto accepto, defenderunt, administrarunt, probarunt omnia verbo dei, lectissimi viri, quos DEVS praedestinarat ante mundi constitutionem, suggestente spiritu sancto, euangelizarunt verbum dei unum & idem ea conditione, ut in perpetuum, qui aliud euangelizaret anathema sit. *b*) Qui igitur scriptis canoniciis coerceri nolunt, & ut auctoritate su-

*a) Ps. XXXXV. 8. b) Gal. I. 9.*

superiores sint verbo dei contendunt, neq. putant audiendum, si contra eorum traditiones scripta diuinitus adducantur; manifeste reprobri sunt, & eorum sententiae iudicioq. standum non est, quod ad ecclesiā dei nihil attineant, dicente domino, a) qui ex Deo est, verba dei audit; propterea vos non auditis, quia ex DEO non estis.

#### DECLARATIO TESTIMONII X.

**C**VRA frequentissime, etiam cum minime opus est, distinctionibus affluere soleant homines contentiosi pontificiarum partium; quid dicemus, esse in causa, quod in re maxime necessaria ad explicationem quaestioneis de ecclesia tergiuersantur & tanto-pere a distinguendo refugiant? Si ecclesiae nomen multiplex est, quomodo in magnas difficultates quiuis non incurrat, si de ea quaestio sit, nisi explicetur? Ecclesia, vt omnes norunt, Graeca vox est, quae apud nos coetum, concionem, congregationemque significat. Ecclesia templum aliquando minus proprie dicta est, locus scilicet, quo conuenitur, vt sit continens pro contento; quam significationem nunc omittimus: nihil enim ad rem. Ecclesia item dicta domestica familia, vt, ecclesiae, quae in domo tua est, gratia & pax b), & in singulis prouinciis ecclesiae quoque multae sunt appellatae, salutant vos, inquit c), omnes ecclesiae Asiae. Huiusmodi erant particulares dictae ecclesiae, vt Laodicea, Corinthia, Thessalonicensis. Coetus etiam quidam seniorum, senatus quidam ex ciuibus bonis non vt nunc ex sacrificulis imperitis, qui per ciuitates delecti constituebantur ad aequi bonique conseruationem, ad institutionem praedicationis euangelicae, ad veros, non inanes,

a) Iob. VIII. 47. b) ad Philemon. v. 2. c) Rom. XVI. 16.

nes diaconatus ut nunc sit, gerendos, presbyterorum, id est, seniorum dicebatur ecclesia, ad quam deferebatur, si quis fraterna admonitione testeque adhibito aliam non instituisset vitam *a*). Aliae prouinciales ecclesiae sunt, ut Africana, Graeca, Latina. Adhuc ex omnibus prouinciis, quae iuhocant nomen domini nostri, Iesu Christi, christiana ecclesia dicitur, in qua quoniam multae gentes & nationes vulgoque mali & boni sunt, comparata est a domino sagenae missae in mare ex omni genere piscium congreganti *b*). At quoniam ad conuentus peragendos, non omnes, qui ad hanc ecclesiam tam amplam copiosamque attinent, conuenire possunt; institutum est, ut aliqua (repraesentatiua quam vocant) ecclesia sit, in qua boni & mali esse possunt. Hisce distinctionibus de ecclesia facile soluuntur multa, quae ingeniis sunt proposita, propterea porro quod non omnia dicta omnibus ecclesiis conueniant. At hisce ipsis distinctionibus assertionibusque ecclesia ea non comprehenditur, de qua celebre illud; *vna est columba mea perfecta mea c*). *Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te d*). Nam in illis ecclesiis, in quibus mali cum bonis mixti sunt, maculam esse oportet insignem, qua mali denique peribunt. Quae est igitur ecclesia, in qua macula non est? Ea certe est, quae obediens Christo spiritu sancto agitur, sine macula & ruga, de qua Paullus apostolus *e*). Et sicut ecclesia subiecta est Christo, ita mulieres sint viris suis in omnibus, pro qua Christus seipsum tradidit, ut illam sanctificaret mundans eam lauacro aquae, in verbo vitae, ut exhiberet sibi ipsam gloriosam ecclesiam

*non*

*a) Matt. XVIII 17. b) Matt. XIII 47. seqq. c) Cant. VI 8. d) Cant. III 7. e) Eph. V 27.*

*non habentem maculam aut rugam aut aliquid eiusmodi, sed ut sit sancta & immaculata.* Haec cum illis pulcherrime conueniunt, & macula non est in te, quod scilicet tota ex iis sit, neque aliud omnino ipsa sit, quam abluti, sanctificati, iustificati per aspersio[n]em sanguinis Iesu Christi & in spiritu dei, praetordinati ad vitam aeternam, pii omnes, sancti omnes, omnes filii dei, de quibus propheta a), ego dixi, *dii estis & filii excelsi omnes, ex quibus deus dedit huic sanctae ecclesiae quosdam prophetas, quosdam apostolos, alios vero euangelistas, alios autem pastores & doctores, ad consummationem sanctorum fidelium in opus ministerii in aedificationem corporis Christi b)*, hoc est, ut confletur haec ecclesia sancta dei, quam ipse deus praedestinavit ante mundi constitutionem. Unde in Psalmis, *memor esto ecclesiae tuae, quam possedit ab initio:* cuius quoniam caput petra & fundamen[t]um, Christus, unus est salus omnibus credentibus in eum, illud est certissimum, quod adserit Augustinus, *omnes, qui ante domini aduentum fuerunt spiritu sancto informati, fide baeserunt in Christo venturo, speque pleni mentem animumque fixerunt inservatore, in quo & nos, qui iam venerit fide baeremus, totoque animo amplectimur salutem nostram, Christum crucifixum.* Tempora, inquit ille, variata sunt, non fides. De eare Paullus c), *nolo vos ignorare fratres, quoniam patres nostri omnes in Moyse baptizati sunt in nube & in mari, & omnes escam spiritualem manducauerunt, & omnes eundem potum spiritualem biberunt, bibeant autem de consequenti eos petra, petra autem erat Christus.* Quae cum verissima sint ex iis omnibus, qui vel ante aduentum domini fuerunt,

vel

a) *Psal. LXXXII. 6. b) Eph. III. 11. 12. c) 1. Cor. X. 1. seqq.*

vel per id tempus, quo is egit apud mortales, vel quo nos sumus, quoque alii erunt aliquando vere credentes in vnigenitum dei ad nouissimum usque diem, quodabit is regnum deo patri, ex iis, inquam, omnibus, communione capitum & spiritus quoddam veluti corpus conficitur, quae sancta ecclesia, sponsa Christi, ciuitas dei dicta est, & coelestis Hierusalem, non ab haereticis, ut impudentissime obtrectant corruptissimi homines quidam, ut veritatem in profundo astrudant, sed a prophetis ubique, ab apostolis & sanctis discipulis domini pasim. De qua magnus ille Iohannes a), et venit ad me unus de septem angelis dicens, veni, & ostendam tibi sponsam, uxorem agni, & sustulit me spiritu in montem magnum & altum, & ostendit mihi ciuitatem sanctam Hierusalem, descendenter de celo, habentem claritatem dei, cuius ciues dixerat esse signatos magno numero ex omnibus gentibus & tribubus & populis & linguis. Hanc ciuitatem quae sanctam & vniuersam ecclesiam dei significat, sic exponit Augustinus b), Hierusalem verbum est braeum, & interpretatur visio pacis, cuius ciues sunt omnes sanctificati homines, qui fuerunt, qui sunt, qui futuri sunt. In hac neque macula est, neque ruga, ecclesia spiritu sancto plena: adde omnes illas laudationes, dei viui columna, quae errare non potest vlo modo, quo inferi portae in eam praeualeant. Hanc unam sibi statuit Christus sponsam, quae una est ex lectissimis partibus omnium illarum ecclesiarum. Non est bigamus Christus, hac cum una est usque ad consummationem saeculi c), nimirum cum iis, ex

Z

qui-

a) Apoc. XXI. 9. seqq. b) de catechizandis rudibus cap. XX. ecclesia sancta catolica ex August. non ex haereticis. c) Matt. XXVIII. 20.

quibus tota illa constituitur, ablutis, sanctificatis, iustificatis, praedestinatis ante mundi constitutionem, praordinatis ad vitam aeternam, quibus Christus, quantum se aperit, quantum spiritus sanctus communicat, quantum pater domini nostri, Iesu Christi, reuelat, tantum ab his ipsis nouit ecclesia illa, quae sagenae comparata est. Iis enim dilectis, vocatis, sanctis, qui spiritu dei aguntur & filii dei sunt, adspexit deus nunc maiori nunc minori numero, ut sibi placitum est, ecclesias illas, quae continent malos & bonos. Boni, quia, ut docet dominus *a)*, semper odio fuerunt, sunt & erunt mundo, nihil mirandum est, si pauci sint, & aliquando habeantur in despectu, & eorum vita aestimetur insaniam *b)*. Quin, ut apte quiuis colligere potest, saepissime in exiguum atque angustum locum adducta est ecclesia dei, *quae*, inquit Augustinus, *semper pauciori numero contenta fuit*, ita ut prophetarum tempore vix quidam veluti pro semine a deo seruatissint, clamante propheta *c)* *nisi dominus exercituum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuissimus & quasi Gomorrae similes essemus.* Haec sancta ecclesia saepe ex admirabili prouidentia dei aucta, saepissime in angustum adducta locum, exacta est atque exclusa, substituente se in eius locum pharisaica & mundana; ut (quod exempli caussa dicimus) Christi tempore pharisei sumimique pontifices & sacerdotes, arrogato sibi nomine ecclesiae, Christum in crucem sustulerunt, dei ecclesia depressa, reprobauerunt lapidem, qui erat constitutus in caput anguli, eiecerunt apostolos, occiderunt sanctos dei. Quamobrem nihil mirum vi-

de-

*a) Matt. X<sup>16</sup>, Luc. XXI<sup>12</sup>, seqq. b) Sap. V<sup>4</sup>. c) Esai. I<sup>9</sup>.*

deri debet, si ab iis, qui in coeno mundi obuoluti sunt, saepissime statuantur pro ecclesiarum praefectis ii, qui non plus ad petram Christi attinent quam Iudas, *in cuius typo*, inquit Augustinus a), significati sunt malii episcopi. Vauet mundus suis, nobilitatem generis, prudentiam hominum, peritiam rerum humanarum & huiusmodi lampullas amplectitur: quamobrem saepe contigit, ut ab iis gubernata fuerit ecclesia, in quibus non modo non sit spiritus dei, sed bene spiritus satanae, solitus transfigurare se in angelum lucis, saeuens in ecclesiam Christi summo consensu gentium & populorum, qui pietatis fuso & ecclesiae titulo per haereses aliquas mundanae prudentiae acceptissimas & probabiles verbo dei non probatas ab hac ecclesia sancta abducuntur. Vnde Cyprianus b), quid vero astutius, quam ut Christi adventu detectus ac prostratus inimicus, videns idola derelicta, & per nimium credentium populum sedes suas ac tempora deserta, excogitauerit nouam fraudem, ut sub ipso christiani nominis titulo fallat incautos? Haereses inuenit & schismata, quibus subuertet fidem, veritatem corrumperet, scinderet unitatem. Rapit de ipsa ecclesia homines, & dum sibi adpropinquasse iam lumini atque enasisse saeculi noctem videntur, alias nescientibus tenebras rursus infundit, ut cum euangelio Christi & cum obseruatione eius & lege non stantes, christianos se vocent, & ambulentes in tenebris habere se lumen existiment, blandiente aduersario atque fallente, qui secundum apostoli vocem transfigurat se velut angelum lucis, & ministros subornat suos velut ministros iustitiae, adserentes noctem

Z. 2

pro

a) in expositione euang. Iohan. tract. 50. b) de simplitate praepostorum ecclesiae.

*pro die, interitum pro salute, desperationem sub obtentu spei, perfidiam sub praetextu fidei, antichristum sub vocabulo Christi.* Haec ille: ex quibus patet, nihil esse potius ecclesiis, in quibus boni & mali permixti sunt, quam ut traditiones & instituta, quibus longo temporis spatio nonnihil vitii potuit accedere, expendant atque examinent omnia, verbo dei, quod ex lectissimis membris illius ecclesiae per spiritum sanctum non vni aut alteri ecclesiae sed uniuersis relictum est, ut pura atque incorrupta doctrina irrigari possint corda fidelium gentium & nationum, manante ex fonte purissimo verbidei. Nam quod quaedam ex iis ecclesiis inani cogitatione tumeant atque inflentur, simillime sunt synagogis Iudeorum iactantium, *semen Abrahæ sumus a)*, quae veluti ex hoc sibi persuaderent, non posse errare: at deus illis odiosis & superbis reiectis fuscitauit ex gentibus veros filios Abrahæ: quamobrem inanem illorum fiduciam reprehendit Iohannes baptista inquiens b), *& ne velitis dicere intra vobis, patrem habemus Abraham.* Huiusmodi ostentationes sunt eorum, qui dicunt: *errare non possumus, quia promissum est c)*, *ecce vobiscum sum usque ad consummationem saeculi,* quasi id sibi tantum & non apostolis potius & vere piis sit dictum, quibus cum semper est spiritus Christi. Videant prius, qui & quales ipsi sint: lustrent animo, an ab ecclesia illa sancta discesserint, an aliud euangelium receperint, vitalique mortiferum miscuerint, seductione satanae, an oppugnant an velarint beneficium sanguinis Christi, an contumeliis insecuri fuerint spiritum gratiae. Putabat se populus iudaicus populum dei; appellatus ita in scripturis sanctis persaepe fuerat: & tamen

a) *Iob. VIII. 33.* b) *Matt. III. 9.* c) *Matt. XXVIII. 20.*

tamen non erat iam populus dei. Vide, ne id tibi contingat, quae superbe admodum efferris, quae in sanctos dei saeuis, ecclesiae nomine. Id ut scias tibi potuisse contingere, si quid te commonere potest apostolus Paullus, audi commonentem apostolum a), *vobis ego dico gentibus, quamdiu ego sum gentium apostolus, ministerium meum honorificabo*, vbi dixisset gentes esset velut oleastrum insertum in ramis populi dei, iudaici scilicet, subdit b). *Noli altum sapere, sed time. Si enim deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat.* Vide ergo bonitatem & seueritatem dei, in eos quidem, qui ceciderunt, seueritatem, in te autem bonitatem dei, si permanseris in bonitate, alioqui & tu excideris. Quid ergo tumes? non sunt haec ex haereticis, sed ex apostolo sanctissimo Paullo. Lege haec, perpende etiam atque etiam, fatere nihil esse tutius, quam si verbo dei, quo se prophetae, quo se apostoli, quo se discipuli domini, quo se martyres, robora illa ecclesiae dei, sustentarunt, defenderunt, confirmarunt, itidem omnes ecclesiae, omnia expendant atque examinent, & ad deum conuerae cum coelesti Hierusalem, cui oportet omnes ecclesias, quae sanctae esse velint, esse coniunctissimas, ad quam veluti communionem sanctorum se referunt omnes credentes, infirmi etiam, si quid in dubio est, ut pie sancteque credant: cum hac, inquam, coelesti Hierusalem, sancta ipsa catholica & apostolica ecclesia, quae sine ruga & sine macula est, quae habet claritatem dei c), omnes vna sapienter concinant, *lucerna pedibus meis verbum tuum, & lumen semitis meis d).*

Z 3

RE-

- a) Rom. XI 13. b) Rom. XI 20. seqq. c) Apoc. XXI 23.  
d) Ps. CXVIII 105.

**R E C I T A C A P V T**  
**T E S T I M O N I I V N D E C I M V M**

Scripta peritorum hominum, quantalibet  
 & sanctitate doctrinaque sint, nullo modo cum  
 scripturarum canoniarum excellentia com-  
 parari posse monet Augustinus. Huic senten-  
 tiae consona est illa Cyrilli <sup>a)</sup>, optimum fuerit,  
 Hermia, non curare aliorum procacitatem, qui  
 probatam mentem nobis auferunt, sed magis  
 fidei canonem rectum & non peruersum, hoc  
 est, sermones ab apostolis factos, nec aliis  
 quam illis applaudere nos decet, ac dicere, *non*  
*nos estis, qui loquimini, sed spiritus patris vestri, qui*  
*loquitur in vobis.*

DECLARATIO TESTIMONII XI.

**Q**ui negant contentionis cupidissimos esse ponti-  
 ficos scriptores, quid hic dicent? quo spectant  
 illa iurgia & magnae contentiones misere excogitatae  
 ad aeque benedicta maledicta Germanorum oppug-  
 nanda? qui in re perspicua difficultatem adferunt,  
 quid facient in obscura? pudet me diu de hac re apud  
 tales viros dicere, apud quos satis esse arbitror, si dic-  
 to Cyrilli & aliorum, omissis Augustini, sententiam re-  
 citem. Ad quem autem scribit Augustinus? nempe  
 ad Hieronymum. excellenti doctrina & acri iudicio.  
 summoque ingenio virum, descendenter prope in-  
 arenam & campum. Num in se adductam sententi-  
 am reiecit Hieronymus? minime. Quid igitur  
 rabulae contendant, non sat scio. Quid vero ait  
 Augustinus <sup>b)</sup>? *Ego fateor caritati tuae, solis eis scrip-*  
*turarum libris, qui iam canonici appellantur, didici-*  
*bunus timorem honoremque deferre, ut nullum eorum*  
 a) lib. IIII. dialogorum. b) epistola XVIII. ad Hieron.

auctorem scribendo aliquid errasse firmiter credamus; alios autem ita lego, ut quantumlibet sanctitate doctrinaque praeponant, non ideo verum putem, quia ipsi ita senserunt, sed quia mihi vel per auctores illos canonicos, vel probabili ratione, quod a vero non abhorreant, persuadere potuerunt. Nec te, mi frater, sentire aliquid aliter existimo, prorsus, inquam, non te arbitror sic legi tuos libros velle, tamquam prophetarum aut apostolorum, de quorum scriptis, quod omni errore careant dubitare nefarium est. Et alibi a), in opusculis posteriorum, quae libris innumerabilibus continentur, sed nullo modo illi sacrissimae canonicarum scripturarum excellentiae coaequantur, etiam in quibusunque eorum inuenitur eadem veritas, longe tamen est impar earum auctoritas. Quae si verissima sunt cur magnis commentationibus oppugnantur Germani, qui idem quod Augustinus, quod Cyrillus dixerunt. Quid tot clamoribus opus est? In iis ergo augostos & pios principes multis morer,

### R E C I T A C A P V T TESTIMONII DODECIMVM.

Interpretes, quos doctores vocant, oratorum, poetarum, philosophorum per studiosi fuerunt, nonnumquam abierunt in commenta cogitationesque eorum. Non protinus ergo adserenda, quaecunque ab illis dicta sunt, sed expendenda verbo dei: scriptum est enim b), *& interpretes tui praeuaricati sunt in me, & uenerunt structores tui destruentes te, & dissipantes a te exhibunt.*

Z 4

TE-

a) contra Faustum, Manichaicum lib. XI cap. V. b)  
Esa. XXXVIII 17.

## DECLARATIO TESTIMONII XII.

**T**estantur ii ipsi, qui magna volumina commentis interpretationibusque impleuerunt, se oratorum, poetarum, & philosophorum fuisse perstudiosos. Alii enim rhetoricos publice docuerunt, alii se ciceronianos esse putarunt, quidam in Aristotele interpretando aetatem consumserunt, alii platonicos prope christianos esse rati sunt. Poetis vero quam sese oblectarint, quiuis intelliget, qui eorum libros videat saepe versibus adspersos. Quamobrem nihil est mirandum, si ex iucundissima eorum lectione, quasi ex consuetudine, haeserunt aliqua animis, quae, dum legerent in scripturis canonicis, quasi id concinentibus, offerebantur. Solet enim id fieri, ut quod vel opinione, vel persuasione tamquam probabile in animum induximus, facile credamus, videaturque quocunque legitimus idem persuadere ac probare. Etenim ad motus quosdam & impressiones animorum faciendas permagni refert, quibus auctoribus familiarerit utaris, quos quotidie libros habeas in manibus. Aristotelis studiosus facile arbitrii libertatem crederet, quod a Peripatetico didicerit, si ex necessitate omnia fierent, frustra consultatio, frustra esset prudentia, frustra, quae in homine ratio dicitur. Qui Stoico operam dedit, in illud fertur procliuius. Non sunt hominis viae eitis, quod fato agi omnia accepit aliquando. Putabit alter hoc, alter illud posse stare cum scriptis diuinitus. Quamobrem, cum variae sectae sint philosophorum, oratorum & poetarum, quibus non vulgares adolescentes se a pueris dediderunt, & firmiore aetate his etiam delectati theologia professi sunt; & dictionis genus facile recognoscimus, & aliqua etiam, quae philosophum potius,

us, aut oratorem, nonnumquam poetam, redoleant, quam apostolum purum, grauem & firmissime haerentem verbo dei. Optima ergo Cyrilli & Augustini sententia est, quam superiori capite recitauimus, de scripturis canonicis, in quibus neque retractationes, neque lapsus, neque errata legimus, ut in iis, qui interpretationibus & commentariis magnopere excelle-re videntur. Quid ergo (inquiet aliquis) eorum dicta ac sententias adducis in medium, ac veluti patronos atque aduocatos adesse iubes sententiarum tuarum? Dicam, & in quod auctores ipsi non adspirarunt, nunquam ego id deferam doctissimis & prudentissimis viris. Quid ergo est? incidimus in tempora perdi-ta ac misera, addite etiam, si velitis, suspiciofa. Cum aliquid dicimus, dubitant homines, ne noua, ne efflcta sint a nobis aut ab iis accepta, qui in inuidiam rapti sunt, veluti perturbata religione. Huic suspi-cioni medemur, si ab iis, qui laudati, qui idonei auctores diutissime fuerunt habiti, ostendamus aliquando fuisse probata. Doctores itaque isti atque interpres in opinionem adducere possunt, fidem fa-cere plene non possunt. Ut ergo nemo ea, quae proponimus & dicimus, a nobis primum sine pietate ex cogitata & dicta putet, & e numero eorum esse, quae in aliquorum, qui probi sunt & periti habiti, co-gitationem minime umquam ceciderint; adducimus dicta & sententias veterum interpretum, quos non propterea conferimus, aut conferendos putamus cum scriptoribus illis primis, non humano sed diuino tes-timonio probatis: quin fatemur, hosce doctores lapsos interdum. Atque utinam eorum sinistra pati-entia aliae causa non itum sit in abusus. Si enim tum primum restitissent, cum tam multi tamque fir-

mi non erant abusus , difficillimo hoc tempore non laboraremus. At ex iis quidam peritiores augustinoresque de gratia fundamentis praeclare iactis , cetera contemserunt , quasi surgente ingenti hoc aedificio parietinae superstitionum & peruersarum opinionum stare non possent , collapsura per se mirum in modum: quidam imprudentiores demulserunt plebeculas . variis ritibus institutis, prope ethimicis, & rithmis compositis , commentisque poeticis quibusdam receptis : alii suffarcinatione vmbRARUM veluti legarium , quibus augeretur studium pietatis , cum minus nihil sit factum , sed bene inuectus incredibilis cumulus superstitionum , offusaque nox luci euangelicae , imminutaque magna ex parte fiducia illa in deum patrem , in Christum Iesum , in spiritum dei nostri . Quod factum hodie liquidissime videmus , recognoscimusque praedictum a spiritu sancto , compilante ecclesiam his vocibus . *Et interpretes tui praeuaricati sunt in me a), Et venerunt fructores tui defruentes te Et dissipantes a te exhibunt b).*

### RECITA CAPVT TESTIMONII DECIMVM TERTIVM-

Commentum ignis purgatorii a pythagoricis , platonicis & poetis magna ex parte esse sumtum , per assertionem eius commenti , remissionem peccatorum infringi , reclamantibus omnibus prophetis , sanguini testamenti singularem iniuriam fieri , apostolis longe aliter docentibus c) , ne evanescatur crux Christi .

### DECLARATIO TESTIMONII XIII-

**H**oc commento ignis purgatorii nihil quidquam infirmius , nihil tamen quaestuosius vñquam ful-

a) Eſ. XXXXIII. 27. b) Eſ. XXXXVIII. 17. c) I. Cor. I. 17.

fuit episcopis, quorum cupiditati nimis angustus vi-  
sus est orbis terrarum. Ii simillimi sunt eorum, de  
quibus ethnici dixerunt, *exhauriunt domos, & su-  
perstitione animos implent*. Missa facio incómmoda  
accepta, abusus, blasphemias, quae praeter omni-  
um opinionem, qui tum commentum primum na-  
cens tolerarunt, secuta sunt. Vnum dico, remissionem  
peccatorum hoc commento infringi, merum euange-  
liuma), venite ad me omnes, inquit Christus, qui labora-  
tis & onerati estis, & ego reficiam vos; tollite iugum me-  
um super vos; & discite a me, quia mitis sum & humilis  
corde, & inuenietis requiem animabus vestris. Falleris,  
inquiunt pseudochristi, si post baptismum mole pecca-  
torum laborans & oneratus, Christo licet te quantum-  
vis commendes iugumq. crucis, quod ille tulit, super te  
expendas, aliamque instituas vitam, putas post mor-  
tem statim requiem inuenturum, nisi de mercimoniis  
nostris redemeris. Christus, inquires, pro me mor-  
tuus est. Quid tum? Respondent illi, culpa ob  
Christi mortem es liberatus, poenae tamen tempora-  
riae sunt pendenda. Falsa ergo tot oracula prophe-  
tarum recipientium maiora quaedam de Christo, eius  
scilicet morte delenda esse non modo peccata, sed  
memoriam etiam peccatorum. Isti autem non mo-  
do memoriam, sed cruciatus & tormenta multis ac  
multis annorum millibus restare adserunt. Quid au-  
tem Esaias pro Christo pollicetur b)? Ego sum, ego  
ipse sum, qui deleo iniquitates tuas, & peccatorum  
tuorum non recordabor amplius. Quid hoc est? deleo.  
Quid? non recordabor amplius. Et, deleui, inquit c),  
vt nubem iniquitates tuas, & quasi nebulas peccata  
tua. Et quoniam, vt consecratum est memoriae a  
sanc-

a) Matt. XI. 28.29. b) Esa. XXXXIII.25. c) Esa. XXXXIII.22.

sanctissimis apostolis, *hūic omnes prophetae testimoniū perhibent, remissionem peccatorum a)*, recipit Hieremias b), *quaeretur iniqūitas Israel & non erit, & peccatum Iuda & non inuenietur.* Quid est? non erit: quid est? non inuenietur. Et alibi c). *& peccati eorum non memorabor amplius.* Ezechiel item d), *omnium iniqūitatū eius, quas operatus est, non recordabor.* Et Micheas e), *deponet iniqūitates nostras & proiiciet in profundum maris omnia peccata nostra.* Et Dauid f), *quantum distat ortus ab occidente, longe fecit a nobis iniqūitates nostras.* Quac omnia ut es-  
sent plena ac firma, Christus mortuus est & resurrexit, sedetque ad dextram dei patris adparens vultui dei pro nobis, qui per Esaiam ea de re peramanter exsultat, gratulaturque quodammodo nobis de plenissima remissione peccatorum. *Venite g) & arguite me, dicit dominus.* Si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur, & si fuerint rubra sicut vermiculus, velut lana erunt. Si dicerem niuem esse atram, quis ferret? Si fuloni dicerem in lana optime curata restare sordes cluendas, excandesceret iracundia homo, qui peritissimus eius artis, in ea lana curanda summam diligentiam impendisset, & merito, si fuisset optime curata. Qui ergo dixerit ob Christi mortem non omnem remissionem peccatorum esse factam, quantum in se est dicit, ecce ego venio, ecce ego arguo: peccata nostra non sunt dealbata sicut nix, non sunt munda velut lana. Tu vide iam, quam haec verba repugnant promissis dei, quam sint immenses beneficii sanguinis Christi, quam ingratiti, qui

a) Act. X. 43. b) Ier. L. 20. c) Ier. XXXI. 34. d) Ezech. XVIII. 22. e) Mich. VII. 19. f) Ps. CIII. 12.  
g) Esa. I. 18.

qui abierint in has blasphemias. Sunt alia prope infinita, quae adduci possunt ex prophetis: inter quae & illud tritum *a*), *vere languores nostros ipse tulit & dolores nostros ipse portauit. Vere portauit* dixit, ne tu inanem aliquam sed plenam remissionem delictorum factam esse putas. *Et languores & dolores* dixit, ut quiuis intelligeret, cum crudelissime, grauissimis poenis inquam, fuisse affectus innocentissimus Christus, has poenas fuisse pensas pro iis poenis, quibus debuissent adfici ob eorum delicta electi dei. Nam certe ob quid aliud poenae acerbissimae pensae sint ab innocentissimo Christo, nihil potest dici, nisi pro poenis ob delicta electorum suorum. Neminem vero tam impium esse arbitror, qui ausit dicere, poenas acerbissimas Christi non fuisse satis pro poenis, quae vel ante baptismum vel post baptismum deberentur ob delicta electorum dei. Nam si hae non sunt satis, nullae umquam erunt satis: aut si sunt satis, tantum pro poenis delictorum ante baptismum, non expedit baptizari, nisi cum prope abeundum est e vita. Haec haeresis proxime accedit ad eam, quae fuit de lapsis post baptismum. Quasi vero spiritus sanctus & benignitas dei non sit semper eadem, quacunque hora conuersus fuerit peccator a vita mala, & merita Christi sint ad mensuram, & eius crux non satis fuerit pro nobis diu viuentibus, nisi nos ipsi poenis nostris suppleuerimus. At quidem illae maiori benevolentiae signo non potuit declarare quam nos amaret, quam ut peccatorum nostrorum poenas vltro luerit, ne nos lueremus! Quam ob rem iam ferme moriens, ut spiritus sanctus per Dauidem praedixerat, pie admodum clamabat e cruce *b*), *deus, deus meus, quare de-*

*a) Esa. LIII. 4. b) Ps. XXII. 1.*

*dereliquisti me? Verba delictorum meorum.* Suscipe iam cogitationem dignam homine christiano. Quidnam is, de quo scriptum est a), qui peccatum non fecit, nec inuentas est dolus in ore eius, dicat? *verba delictorum meorum.* Age cum his perpendamus verba patris b), propter scelus populi mei percussi eum. Videntur, quod isti petunt, (ut eorum verbis vtar), plenarie poena satisfactum sit diuinae iustitiae? Qua de re audi communionem sanctorum. Omnes enim, qui ad Christum attinent, gratias agunt, & non modo ore fatentur, vt pseudochristiani multi, sed corde etiam id firmissime credunt ad eorum iustitiam, & Christum volunt, fatentur, amplectuntur iustificatores. *Ipse c) autem vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter sclera nostra, disciplina pacis nostrae super eum & linore eius sanati sumus. Pacis nostrae dixit, & sanati sumus dixit, ut ostenderet, relicto in nobis fomite peccati, non inducas, non curationem valetudinis infirmam, sed, quotiescumque ad ipsum redierimus, remissione plena peccatorum, pacem & salutem veram datam nobis per Christum.* Qua de re audi apostolum d), quoniam quidem deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi, non imputans illis peccata. Numquid pro his, in ignem coniicieris ad cruciatus temperarios? An hoc est non imputare? Item alibi inquit e), iustificati ergo ex fide, pacem habemus ad deum per dominum nostrum Iesum Christum. Et, ne euacuetur crux Christi, inquit f), caritas Christi urget nos aeternantes hoc, quoniam, si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt, & pro omnibus mortuus est.

Chrif-

a) *Ef. LIII. 9.* b) *Ef. LIII. 8.* c) *Ef. LIII. 5.* d) *2. Cor. V. 19.* e) *Rom. V. 1.* f) *2. Cor. V. 14. 15.*

*Christus, ut, qui viuunt, iam non sibi viuant, sed ei, qui pro ipsis mortuus est & resurrexit. Itaque, si redempti per sanguinem Christi, in ignem cruciarentur, non sibi cruciarentur, sed Christo, qui, inquit a), est donans vobis omnia delicta. Quomodo donans? Tutissimum est, inquit Augustinus b) & Irenaeus c), scripturam per scripturam exponere. Idem ait apostolus, donantes vobis met ipsi, si quis aduersum aliquem habet querelam, sicut & dans donauit vobis, ita & vos. Num, si quis iniuriam nobis intulit, iubet dominus ut abesse illum a culpa dicamus, at supplicium nihilo minus aliquod sumamus pro tempore? minime. Sed liberalissime condonandum monet; si peccauerit, non modo septies sed septuagies septies, semper ita condonandum iubet d), ut ne irae vestigium sit, ita ut ne meminisse quidem iniuriarum velimus, & de illis ipsis bene mereamur: id non sequeretur, si non & ita ipse semper nobis, cum redierimus, donaret: donantes, inquit, vobis met ipsi, si quis aduersum aliquem habet querelam, sicut & dans donauit vobis; ita & vos. Dubiumne id est, quit sit ut dans donauit vobis? Haec vel pii animis satis sunt: ut impiis aliquas sint latus, non est requirendum. Quamobrem credere debemus, quod uno ore tam firme testantur prophetae, quacunque hora conuersus fuerit peccator, spiritu dei commonitus, & dono gratiae dei in viam redierit, exstare deum, diuina illa liberalitate, non peccati, non vindictae ullius memorem, sed paratissimum ad excipiendum per Iesum Christum summa etiam laetitia, per quem, inquit apostolus, reconciliavit sibi deus, quae sunt in coelis, & quae in terris.*

Nam

- a) Col. II 13. b) de doctrina christiana lib. III. cap. 27.
- c) aduersus haereses. Val. l. III. c. 12. d) Mat. XVIII 22.

Nam quod contra tot tantaque testimonia prophetarum & apostolorum , tres vel quatuor subobscuros & incertos locos scripturae peruerunt, faciunt, vt solent cetera. At praeponenda sunt a vobis , in quibus habitat spiritus dei , multa paucis , certa incertis , firmissima infirmis , in quibus , quoniam ad aliud properat oratio mea , nolo multum morari. Locum, quem ex epistola ad Corinthios prima <sup>a)</sup> de igne adducunt, Chrysostomus & Theophilactus ea in epistola non de purgatorio igne , sed gehennae interpretantur. Augustinus <sup>a)</sup> non modo interpretatur sed argumentatur probatque per eum ignem tribulationis , temptationem , debere intelligi. Quod ex Matthaei euangelio colligunt , id tale est, vt quiuis intelligat ingenium eorum , qui abusus defendunt. Si qui sunt , qui plus nimio dialecticentur in sacris libris , hi sunt scholastici homines : tamen , vt peruiçacia vincant , non pudet eos coiligere ex negatiua propositione adfimationem , quem dolum sophistarum omnes dialectici rident. Ii , vt nobis illudant & populo dei , cum placet , dialecticae regulis omnia examinant atque obstringunt , cum rursus placet , reiiciunt eam omnem disciplinam , & intra cancellos ipsi contineri nolunt. Astute. At Augustinus & Hilarius <sup>c)</sup> antiqui & doctissimi interpretes , non his dolis . Ii , cum singillatim ea verba ponderassent atque illustrassent magnis commentariis , nihil tale viserunt posse colligi. Conclusionem elicit Hilarius adsimilem praemissae. Omnino peccata cuiusque generis remittenda , blasphemiam in spiritum non remittendam. At isti magni dialectici ratioc-

<sup>a)</sup> 1. Cor. III. 13. seqq. <sup>b)</sup> in enc. ad Laur. cap. 6<sup>o</sup>  
<sup>c)</sup> in Mat. Canone. 12.

nantur ex eo: quod de aliquibus negatur, patet, quod de quibusdam conceditur; vnde hoc dialectice genus? Negatur de aliquibus homo, si dixero, homo neque lapis est neque lignum: ergo concedendum est aliquem hominem esse lignum. At ne in his diutius; Augustinus tandem absolvit quaestionem his verbis a), Quod scriptum est in euangelio Marci, non habebit remissionem in aeternum, sed reus erit aeterni deticti, quid est aliud, quam id, quod secundum Matthaeum legitur, non remittetur ei, neque in hoc saeculo, neque in futuro. Aliis quippe verbis & alio loquendi modo, eadem ipsa est expressa sententia, alium euangelistam non destruit aliis sed exponit. Ex Malachiae verbis b) firmi nihil habent aduersarii. Loquitur enim is de Iohanne baptista, quemadmodum declarat dominus ipse in euangelio: prosequitur postea propheta coniunctim, ut ordo postulat, aduentum Messiae, qui dicitur Christus. Si de alia re sermo esset, sensus ille de Iohanne baptista & Messia coniunctissimus & continuus diuideretur. Nihil est, quod de aduentu primo non optime quadret. Quod in apocalypsi dictum est c), facile omnes intelligent, qui nos rint tropos scripturae. Saepe enim a brutis inanimis atque insensibilibus laudari & benedici deus dicitur, non quod ore quaedam, quod non habent, deum laudent, sed quod ex iis tam belle dispositis eaq. sapientia productis, quae in admirationem traduxit semper omnines homines, laus ingens atque immensa redundet in deum. Huc spectant cantica illa d), laudate dominum bestiae & uniuersa pecora, serpentes & volucres pennatae. Benedicite ignis & aëris domino: bene-

Aa

d-

p. II a) de verbis domini supra Matth. serm. ii. b) Mat. III. 13. c) Apoc. V. 13. d) Ps. CXXXXVIII 7. seqq.

*dicite noctes & dies domino.. Quodque isti videntur non animaduertisse, de iis (quos spiritus vocant) omnibus pariter est dictum. Omnis spiritus laudet dominum. Quis haec intellexerit, nisi tropum scripturae intellexerit? Nam si quis ob haec dicta deducat, ergo nix benedicit dominum, ineptissimus est. At, si quis ex omnibus, quae sunt in coelo terra & inferis cumulatissime laudem referri in deum adserat, ad cuius gloriam facta sunt, quae vbiq. sunt; verissime adserat, ita ut veluti uno ore aequa omnia concinant<sup>s</sup>), sedenti in throno & agno, benedictio, honor & gloria. Sunt & aliae interpretationes non reiiciendae. Sed quid ego apud tales viros de his diutius? Cum praesertim doctissimi homines ad haec & cetera, quae obiiciuntur, adposite & copiose responderint. Commentum de purgatione animorum a pythagoricis, platonicis & poetis sumtum non dissimili arguento ex fabulis Graecorum potuistis nosse, quod latini poetae secuti versibus celebrarunt.*

*Quin & supremo cum lumine vita reliquit,  
Non tamen omne malum miseris, nec funditus omnes*

*Corporeae excedunt pestes, penitusque necesse est,  
Multa diu concreta modis inolescere miris.  
Ergo excentur poenis, veterumque malorum  
Supplicia expendunt, aliae penduntur inanes  
Suspensae ad ventos, aliis sub gurgite vasto  
Innectum eluitur scelus aut exuritur igni.*

Commentum unde sumtum sit videtis. At quod spectris auctoribus ab euangelio Christi de firma plenaq. remissione peccatorum, reclamantibus prophetis & apostolis, abduci potuerunt, fuit quidem indignissimum

a) Apoc. V. 13.

mum. Aiunt enim, animos duorum hominum qui mortem obierant, in balneis squalidos, sordidos, Gregorio esse visos; hos petiisse, ut pro se fierent oblationes, quae gregorianae hodie appellantur, eas remedio fuisse, ut illi poenis liberarentur, adsecutique remissionem peccatorum in regionem piorum conuolarint. Nolite dubitare, principes, daemonia quaedam forma hominum induita, non hominum animos, fuisse emissi ad Christi gloriam immi-  
nuendam, ad euacuandam crucem Christi, ne scilicet remissionem peccatorum, nobis pie abeuntibus ex vi-  
ta, omni ex parte factam plenam atque perfectam esse Christi morte crederemus. Gloriae crucis Christi malum dæmoniorum genus est inimicissimum. Daemo-  
nia illa fuerunt, ad solicitandos homines, ut ingratim  
immoresque essent beneficii accepti ob mortem  
Christi, ut, precium redēctionis solutum esse ne-  
gantibus hominibus, quos sanctos appellāremus, ali-  
qua ex parte, quod omni ex parte esset solutum, sin-  
gularis iniuria fieret sanguini testāmenti in perni-  
ciem animorum nostrorum sempiternam. Qui a  
daemonibus vexantur, saepe, cum super eos no-  
men domini nostri, Iesu Christi a piis invocatur,  
clamat, esse sese aut occisorum quorundam ho-  
minum animos aut eorum, qui suspendio perierint  
aut morte aliqua tetra. quod magni theologi fal-  
sum esse docent, adseruntque, non dubias esse illuſ-  
iones daemonum, qui superstitiones & tenebras vel-  
lent offundere humano generi, certas esse animis ad-  
signatas a deo sedes siue cruciatus siue quietis. Id  
illi tandem in nomine Iesu conuicti fatentur, & cu-  
ius legionis sint, coguntur dicere. Quod si verum  
est, quis tam non videat, huiusmodi monstra illuſ-

ones fuisse daemoniorum, quae persuaderent animos hominum vagari post mortem, & ad balnea quoque relegari, ut poeticis fabulis sancta conspurcarentur Christi religio & ad illud daberemur, *centum errant annos volitantque haec balnea circum?* Facit enim deus aliquando potestatem daemoniis, illudenidi in portentis & signis *a)*, siue ob peccata nostra, siue ut, illusionibus iis illustratione spiritus sancti mirum in modum reiectis, effulgeat gloria Christi, cuius euangelium nos, qui in lucem admirabilem vocati sumus, sequi par est, neque modo daemoniis credere sed ne angelis *b)* quidem de coelo, si aliud euangelizent, quam quod receptum est, debemus. An, si constet, nos optime esse ablutos, immo vero sanctificatos & iustificatos *c)*, & dixerit aliquis post mortem abluendos & purgandos, non aliud euangelizat? Testimonium daemonia cum dare vellet *d)*, respuit Christus, & minas etiam addidit. Et de purgatione animorum doctrinam ad minuendam gloriam crucis ab his recipiet ecclesia, cuius dux & moderator est Christus? ecquid aliud illusores illos voluisse putatis? nisi ut persoluto precio, & poenis depensis pro peccatis nostris, a Christo tam amanter, tam liberaliter, plus etiam quam oportebat, aliqua a nobis iniuria fieret spiritui gratiae & sanguini testamenti, per quem sanctificati sumus, ut periremus culpa nostra, qui, si nos eo sanguine vere ablutos crederemus & Christum iustitiam nostram fateremur, salvi esse possemus. Obscro, quid sit illud, quod in edicti formam iis verbis spiritus sanctus iussit pronunciari, perpendite etiam atque etiam *e)*, quanto magis putatis deteriora mereri sup-

*a) 2. Thes. II. 2. b) Gal. I. 8. c) 1. Cor. VI. 1. d) Marc. III. n. 12. e) Heb. X. 29.*

plicia, qui filium dei concutcauerit, & sanguinem testamenti pollutum dixerit, in quo sanctificatus est, & spiritui gratiae contumeliam fecerit. Haec addidit, camprius dixisset, et peccatorum & iniquitatum eorum non recordabor amplius. Vbi autem horum remissio, iam non est oblatio pro peccato; quibus illud videtur consecutarium, qui Christo semel pro nobis oblato peccatorum & iniquitatum deum recordari adserit; qui remissione peccatorum gratis per spiritum dei facta oblationem iam esse pro peccato adserit: is reclamantibus prophetis, reclamantibus apostolis, conculcat filium dei, euacuat crucem Christi, & sanguini testamenti singularem iniuriam facit. Quae si indigna & non diutius toleranda viderentur, ea ne iam fiant, vobis ad gubernacula reipublicae sedentibus, prouide, principes, ipsis, in quibus habitat spiritus dei.

## R E C I T A C A P V T

## TESTIMONII DECIMVM QVARTVM

De coena domini sacramentum est sanctissime institutum a Christo, quod a Paullo ceterisque apostolis & discipulis domini & multis postea saeculis, quibus optimi fuerunt christiani, summa diligentia est obseruatum. Verum in hoc, ut in ceteris, videndum, ne arrogantia quorumdam, qui omnia sibi licere putarunt, itum sit in abusus. Quod si ipse apostolus in hoc ritu nihil sibi temere faciendum putauit, quam moderationem adhibere ceteri lebuisserint, facile intelligimus. Quid autem nquit apostolus a)? Ego enim accepi a domino, mod & tradidi vobis.

Aa. 3

DE-

1. Cor. XI 23.

## DECLARATIO TESTIMONII XIII.

**C**VM dormientibus hominibus iam olim, instigante satana, aliud seiven superseminatum sit in agro domini, & incredibiles abusus creuerint in ecclesia, crebritate traditionum hominum, rescindentium verbum Christi & instituta apostolorum, accusantur aduersarii. Ii ut in aliquo loco consistant, in dicto quodam Paulli praesidia defensionis constituerunt. Locus est apud Paullum in epistola prima ad Corinthios a); quos inter cum essent contentiones, quas ille scissuras vocat, cuiusmodi fortasse, nisi maiores, hoc tempore sunt in ecclesia: de manducacione coenae dominicae eos arguit, quod non inuicem sese exspectarent commonens his verbis, itaque fratres mei, cum conuenitis ad manducandum, inuicem exspectate: si quis esurit, domi manducet, ut non in iudicium conueniatis, cetera autem cum venero disponam. Sunt haec coniuncta & continua, quid isti haec ad abusus defendendos vertunt, cum de ritu & vsu coenae dominicae loquatur apostolus? Agite vero, per Iesum Christum istorum hominum ingenium considerate. Ex hoc loco volunt tueri prope omnes ritus, quos, vbi per scripturas canonicas non possunt ostendere sibi ab apostolis traditos, velut acceptos per manus adserunt. Videamus, qui tueantur. Videte, quantum ipsis concedam, si in hoc ritu seruando fideles fuerunt & veluti depositum aliquod integre custodierunt, in ceteris omnibus fatebor fideles fuisse: at si, quo integratatem suam in ceteris volunt probare, hunc ipsum ritum, quem non esset ausus apostolus alium facere ab eo, quem Christus instituerat & discipulis administrauerat, & quo primitiva ecclesia illa vfa est, quaes incredibili hominum a) 1. Cor. XI. 33. 34. fanc-

sanctitate floruit, si hunc, inquam, ritum tantis aucto-  
ribus Christo, Paullo, ceteris apostolis & primitiu-  
a ecclesia firmum sanctumque, audaces isti homines  
conturbare, permiscere, & non modo clam multa  
addere, sed publico edicto multa deimere non sunt ve-  
ritati; quid credamus in ceteris ritibus, in quibus ne-  
que tales neque tantos auctores possunt ostendere,  
continuisse sese intra cancellos; intra pietatis termi-  
nios, vllis officii & reuerentiae legibus? Nam cer-  
te, quam institutionis Christi, apostolorum & pri-  
mitiuae ecclesiae rationem habuerint, obsecro, cog-  
noscite ex edicto eorum in sessione decima tertia  
concilii constantiensis. Recita edictum. Licet Christus  
post coenam instituerit & suis discipulis administraue-  
rit sub utraque specie panis & vini hoc venerabile sa-  
cramentum, hoc non obstante, & licet in primitua ec-  
clesia huiusmodi sacramentum reciperetur a fidelibus  
sub utraque specie panis & vini, postea a confidentibus  
& a laicis tantummodo sub specie panis suscipiatur.  
Quapropter dicere, quod banc consuetudinem aut le-  
gem obseruare sit sacrilegium aut illicitum, censi de-  
bet erroneum, & pertinaciter adserentes oppositum  
praemissorum, tamquam haeretici arcendi sunt & gra-  
uiter puniendi. Quae haec est in verbis pharisaicis  
audacia? quae in edicto antichristi impietas & trucu-  
lentia? Licet, inquiunt, Christus post coenam insti-  
tuerit & suis discipulis administrauerit, tamen hoc  
non obstante. Quid ergo obstat, si hoc non obstat?  
Licet, inquiunt, in primitua ecclesia hoc vene-  
rabile sacramentum reciperetur sub utraque specie, hoc  
non obstante, petentes laici communicari sub utraque  
specie, tanquam haeretici arcendi sunt, & graviter  
puniendi. Si Christi, si apostolorum, si discipulo-